
 
Datos primer trimestre 2011, Ayuntamiento de Madrid 

 

   
NO2 Partículas 

 

Estación TIPO 
Media 

Trimest NO2 
(max=40 
µg/m3) 

Superaciones 
VLH NO2 

(max=18 horas) 

Media 
Trimest PM10 

(µg/m3) 

Media 
Trimest PM2.5 

(µg/m3) 

E10 Cuatro Caminos Tráfico 70 18 25 13 
E56 Fdez Ladreda Tráfico 68 29     
E08 Escuelas Aguirre Tráfico 66 2 27 14 
E11 Ramón y Cajal Tráfico 66 23     
E50 Pza Castilla Tráfico 59 9 24 12 
E03 Plaza del Carmen FU 59 0     
E17 Villaverde FU 57 17     
E47 Mendez Alvaro FU 57 5 23 13 
E05 Barrio del Pilar Tráfico 55 19     
E13 Vallecas FU 55 3 22   
E20 Moratalaz Tráfico 55 0 21   
E04 Plaza de España Tráfico 54 0     
E48 Castellana Tráfico 54 0 19 9 
E55 Urb Embajada FU 53 3 18   
E54 Ensanche de Vallecas FU 51 21     
E86 Tres Olivos FU 51 0 18   
E16 Arturo Soria FU 51 6     
E18 Farolillo FU 51 1 20   
E57 Sanchinarro FU 47 9 17   
E27 Barajas Pueblo FU 46 1     
E49 Retiro FU 43 1     
E24 Casa Campo Sub 36 0 16 9 
E59 Juan Carlos I Sub 34 0     
E58 El Pardo Sub 26 0     

RED     53 0 21 12 
 
Fondo negro: superación límite legal. Fondo gris: superación recomendación OMS. 
 
 
 
 



Datos comparativos del valor medio de NO2 (Madrid) 
 
 

 
Estación TIPO 

MEDIA 1er 
trimestre 

2010 
MEDIA 

Anual 2010
MEDIA 1er 
trimestre 

2011 

E10 Cuatro Caminos Tráfico 49 54 70 
E56 Fdez Ladreda Tráfico 79 69 68 
E08 Escuelas Aguirre Tráfico 44 54 66 
E11 Ramón y Cajal Tráfico 53 55 66 
E50 Pza Castilla Tráfico 55 53 59 
E03 Plaza del Carmen FU 53 52 59 
E17 Villaverde FU 31 37 57 
E47 Mendez Alvaro FU 50 47 57 
E05 Barrio del Pilar Tráfico 39 43 55 
E13 Vallecas FU 44 43 55 
E20 Moratalaz Tráfico 58 49 55 
E04 Plaza de España Tráfico 48 49 54 
E48 Castellana Tráfico ND 49 54 
E55 Urb Embajada FU 44 44 53 
E54 Ensanche de Vallecas FU 44 41 51 
E86 Tres Olivos FU 45 41 51 
E16 Arturo Soria FU 45 44 51 
E18 Farolillo FU 47 42 51 
E57 Sanchinarro FU 39 38 47 
E27 Barajas Pueblo FU 51 47 46 
E49 Retiro FU 35 35 43 
E24 Casa Campo Sub 32 30 36 
E59 Juan Carlos I Sub 30 27 34 
E58 El Pardo Sub 22 22 26 

RED     45 44 53 
 
Fondo negro: superación límite legal.  
 



Datos comparativos del valor medio de PM10 (Madrid) 
 

 

Estación TIPO 
MEDIA 1er 
trimestre 

2010 
MEDIA 

Anual 2010
MEDIA 1er 
trimestre 

2011 

E08 Escuelas Aguirre Tráfico 21 27 27 
E10 Cuatro Caminos Tráfico 24 26 25 
E50 Pza Castilla Tráfico 19 23 24 
E47 Mendez Alvaro FU 22 23 23 
E13 Vallecas FU 16 21 22 
E20 Moratalaz Tráfico 19 22 21 
E18 Farolillo FU 17 21 20 
E48 Castellana Tráfico ND 24 19 
E55 Urb Embajada FU 20 20 18 
E86 Tres Olivos FU 18 19 18 
E57 Sanchinarro FU 18 19 17 
E24 Casa Campo Sub 15 17 16 
RED     19 22 21 

 
Fondo gris: superación recomendación OMS. 
 
 
 

Datos comparativos del valor medio de PM2.5 (Madrid) 
 

 

Estación TIPO 
MEDIA 1er 
trimestre 

2010 
MEDIA 

Anual 2010
MEDIA 1er 
trimestre 

2011 

E08 Escuelas Aguirre Tráfico 11 14 14 
E10 Cuatro Caminos Tráfico 14 14 13 
E47 Mendez Alvaro FU 11 12 13 
E50 Pza Castilla Tráfico 12 13 12 
E48 Castellana Tráfico ND 9 9 
E24 Casa Campo Sub 9 9 9 
RED     12 12 12 

 
Fondo gris: superación recomendación OMS. 


